

Grohe A/S

Sluseholmen 8 C, 2. th.
2450 Copenhagen SV
Central Business Registration No
52503310

Annual report 2018/19

The Annual General Meeting adopted the annual report on 31.05.2019

Chairman of the General Meeting

Name: Lars Tinneberg Pedersen

Contents

	<u>Page</u>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2018/19	8
Balance sheet at 31.03.2019	9
Statement of changes in equity for 2018/19	11
Notes	12
Accounting policies	16

Entity details

Entity

Grohe A/S
Sluseholmen 8 C, 2. th.
2450 Copenhagen SV

Central Business Registration No: 52503310
Registered in: Copenhagen
Financial year: 01.04.2018 - 31.03.2019

Board of Directors

Per Olof Jonas Persson Brennwald, Chairman
Peter Juul
Lars Tinneberg Pedersen

Executive Board

Peter Juul, Chief Executive Officer

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
P.O. Box 1600
0900 Copenhagen C

Management commentary

	2018/19	2017/18	2016/17	2016	2015
	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000
Financial highlights					
Key figures					
Revenue	435.781	404.872	324.275	76.311	267.025
Gross profit/loss	137.361	126.477	104.977	24.266	82.446
Operating profit/loss	17.151	15.695	11.975	5.473	9.160
Net financials	(1.431)	(3.522)	(1.597)	(316)	(484)
Profit/loss for the year	12.130	10.300	7.470	4.051	8.811
Total assets	162.866	121.260	108.635	88.129	90.482
Investments in property, plant and equipment	6.465	4.539	6.709	1.757	4.245
Equity	30.361	25.609	21.632	18.803	14.777
Ratios					
Gross margin (%)	31,5	31,2	32,4	31,8	30,9
Net margin (%)	2,8	2,5	2,3	5,3	3,3
Return on equity (%)	43,3	43,6	36,9	24,1	57,2
Solvency ratio (%)	18,6	21,1	19,9	21,3	16,3

The income statement key figures for 2016 only include three months. Consequently, the key figures for 2016 are not comparable with other financial years that include operations for 12 months. In addition, the balance sheet items are calculated at 31.12. in the financial year 2015, but are calculated at 31.03. in the financial years 2016-2018/19.

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the applicable version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.

Ratios	Calculation formula	Ratios
Gross margin (%)	$\frac{\text{Gross profit/loss} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating gearing.
Net margin (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating profitability.
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Solvency ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.

Management commentary

Primary activities

The object of Grohe A/S is to sell and market sanitary fittings and accessories domestically and abroad as well as related activities.

For 20 years, Grohe A/S has operated as the Scandinavian centre of excellence in charge of the markets in Denmark, Norway, Sweden, Iceland and Finland in the areas of management, economics, marketing, logistics and service.

Development in activities and finances

In 2018/19, the Company's revenue was DKK 435,781 thousand against DKK 404,872 thousand the year before. The income statement for 2018/19 shows a profit of DKK 12,130 thousand against a profit of DKK 10,300 thousand in 2017/18, which is considered satisfactory. The balance sheet shows equity of DKK 30,361 thousand at 31.03.2019. According to the annual report for 2017/18, Management forecasted a profit before tax at the level of DKK 13-16 million.

Outlook

Profit before tax for 2019/20 is expected to reach a level of DKK 15-18 million.

Particular risks

The Company's activities are not associated with any particular risks in the industry.

Intellectual capital resources

The Company's long-standing activities on the market for sales and marketing of sanitary fittings have built skilled and experienced members of staff.

Environmental performance

The Company's impact on the external environment is considered limited.

Foreign branches

The Company has established branches in Norway and Sweden and has a permanent establishment in Finland.

Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date which would influence the evaluation of this annual report.

Income statement for 2018/19

	<u>Notes</u>	<u>2018/19</u> <u>DKK</u>	<u>2017/18</u> <u>DKK</u>
Revenue		435.780.998	404.871.752
Cost of sales		<u>(298.420.144)</u>	<u>(278.394.309)</u>
Gross profit/loss		137.360.854	126.477.443
Distribution costs	1	(83.904.099)	(79.110.619)
Administrative costs		<u>(36.306.254)</u>	<u>(31.671.543)</u>
Operating profit/loss		17.150.501	15.695.281
Other financial income	2	2.869.971	2.222.998
Other financial expenses	3	<u>(4.300.780)</u>	<u>(5.745.351)</u>
Profit/loss before tax		15.719.692	12.172.928
Tax on profit/loss for the year	4	<u>(3.589.616)</u>	<u>(1.873.067)</u>
Profit/loss for the year	5	<u>12.130.076</u>	<u>10.299.861</u>

Balance sheet at 31.03.2019

	<u>Notes</u>	<u>2018/19 DKK</u>	<u>2017/18 DKK</u>
Other fixtures and fittings, tools and equipment		12.785.065	11.875.776
Property, plant and equipment	6	<u>12.785.065</u>	<u>11.875.776</u>
Fixed assets		<u>12.785.065</u>	<u>11.875.776</u>
Manufactured goods and goods for resale		6.388.865	6.088.385
Inventories		<u>6.388.865</u>	<u>6.088.385</u>
Trade receivables		130.742.102	87.772.777
Receivables from group enterprises		1.366.052	1.647.535
Deferred tax	7	979.972	1.150.589
Other receivables		1.103.502	890.173
Income tax receivable		0	244.974
Prepayments	8	1.733.697	1.876.605
Receivables		<u>135.925.325</u>	<u>93.582.653</u>
Cash		<u>7.766.998</u>	<u>9.712.934</u>
Current assets		<u>150.081.188</u>	<u>109.383.972</u>
Assets		<u>162.866.253</u>	<u>121.259.748</u>

Balance sheet at 31.03.2019

	<u>Notes</u>	<u>2018/19</u> <u>DKK</u>	<u>2017/18</u> <u>DKK</u>
Contributed capital	9	2.500.000	2.500.000
Retained earnings		20.361.173	23.109.329
Proposed dividend		<u>7.500.000</u>	<u>0</u>
Equity		<u>30.361.173</u>	<u>25.609.329</u>
Trade payables		10.502.868	8.877.625
Payables to group enterprises		52.212.087	30.707.274
Income tax payable		1.998.036	738.465
Other payables	10	<u>67.792.089</u>	<u>55.327.055</u>
Current liabilities other than provisions		<u>132.505.080</u>	<u>95.650.419</u>
Liabilities other than provisions		<u>132.505.080</u>	<u>95.650.419</u>
Equity and liabilities		<u>162.866.253</u>	<u>121.259.748</u>
Unrecognised rental and lease commitments	11		
Related parties with controlling interest	12		
Transactions with related parties	13		
Group relations	14		

Statement of changes in equity for 2018/19

	Contributed capital DKK	Retained earnings DKK	Proposed dividend DKK	Total DKK
Equity beginning of year	2.500.000	23.109.329	0	25.609.329
Extraordinary dividend paid	0	(7.500.000)	0	(7.500.000)
Exchange rate adjustments	0	121.768	0	121.768
Profit/loss for the year	0	4.630.076	7.500.000	12.130.076
Equity end of year	2.500.000	20.361.173	7.500.000	30.361.173

Notes

	2018/19	2017/18
	DKK	DKK
1. Staff costs		
Wages and salaries	46.754.385	45.707.689
Pension costs	7.972.368	6.911.780
Other social security costs	2.942.640	2.509.675
Other staff costs	870.574	699.083
	58.539.967	55.828.227
Average number of employees	92	82

According to section 98b(3)(2) of the Danish Financial Statements Act, remuneration to Management is not disclosed.

	2018/19	2017/18
	DKK	DKK
2. Other financial income		
Interest income	0	225
Exchange rate adjustments	2.869.971	2.222.773
	2.869.971	2.222.998

	2018/19	2017/18
	DKK	DKK
3. Other financial expenses		
Interest expenses	223.303	44.700
Exchange rate adjustments	3.849.855	5.401.207
Other financial expenses	227.622	299.444
	4.300.780	5.745.351

	2018/19	2017/18
	DKK	DKK
4. Tax on profit/loss for the year		
Tax on current year taxable income	3.420.532	2.592.671
Change in deferred tax for the year	170.740	(136.762)
Adjustment concerning previous years	(1.656)	(582.842)
	3.589.616	1.873.067

Notes

	2018/19	2017/18
	DKK	DKK
5. Proposed distribution of profit/loss		
Ordinary dividend for the financial year	7.500.000	0
Extraordinary dividend distributed in the financial year	7.500.000	0
Retained earnings	<u>(2.869.924)</u>	<u>10.299.861</u>
	<u>12.130.076</u>	<u>10.299.861</u>
		Other
		fixtures and
		fittings,
		tools and
		equipment
		DKK
6. Property, plant and equipment		
Cost beginning of year		19.937.906
Exchange rate adjustments		(55.335)
Additions		6.464.568
Disposals		<u>(4.529.893)</u>
Cost end of year		<u>21.817.246</u>
Depreciation and impairment losses beginning of the year		(8.062.130)
Exchange rate adjustments		25.545
Depreciation for the year		(4.657.034)
Reversal regarding disposals		<u>3.661.438</u>
Depreciation and impairment losses end of the year		<u>(9.032.181)</u>
Carrying amount end of year		<u>12.785.065</u>

Notes

	2018/19	2017/18
	DKK	DKK
7. Deferred tax		
Property, plant and equipment	351.125	164.623
Liabilities other than provisions	66.000	44.000
Tax losses carried forward	562.847	941.966
	979.972	1.150.589

Changes during the year

Beginning of year	1.150.589
Recognised in the income statement	(170.740)
Recognised directly in equity	123
End of year	979.972

8. Prepayments

Prepayments include accrual of expenses relating to subsequent financial years.

	Number	Par value	Nominal
		DKK	value
			DKK
9. Contributed capital			
Shares	100	10.000	1.000.000
Shares	4	50.000	200.000
Shares	2	100.000	200.000
Shares	3	200.000	600.000
Shares	100	5.000	500.000
	209		2.500.000

	2018/19	2017/18
	DKK	DKK
10. Other payables		
VAT and duties	15.085.534	10.007.342
Wages and salaries, personal income taxes, social security costs, etc payable	1.197.462	984.800
Holiday pay obligation	8.190.477	6.899.850
Other costs payable	43.318.616	37.435.063
	67.792.089	55.327.055

Notes

	2018/19	2017/18
	DKK	DKK
11. Unrecognised rental and lease commitments		
Hereof liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	<u>12.827.889</u>	<u>11.520.287</u>

12. Related parties with controlling interest

Grohe International GmbH, Germany

13. Transactions with related parties

No transactions with related parties were made in the financial year 2018/19, which were not made on an arm's length basis.

14. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:

LIXIL Corporation, 36F, Kasumigaseki Building, 3-2-5 Kasumigaseki, Chiyoda-ku, 100-6036 Tokyo, Japan

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:

Grohe International GmbH, Feldmühleplatz 15, 40545 Düsseldorf, Germany
